
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministr Kužvart a senátor Havlíček při návštěvě Jesenice (viz JO 3/99) 



 2 

Díky těmto sponzorům mohl Jesenický občasník vyjít 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klempířské potřeby 
 Miloš Brda 

Krty 81,���� 599 459 
Dodavatel plechů, okapoviny,  
stavebního materiálu 

 
Změna prodejního místa:  
Jesenický občasník už nekoupíte v potravinách u paní Balé. 
 
Anonce čtenářů: (poplatek za drobný inzerát písmem je 50,- Kč, ve velikosti A5 je 
cena 100 ,- Kč) 
 
Prodám dvě stavební buňky. Jana Krausová, V Zahradách 2203, Žatec  
�: večer  0397/727 385 
 0397/712 210 
 
Koupím starožitné hodiny, nábytek, obrazy a jiné starožitné bytové doplňky (zařizuji 
byt). Naďa Šlapáková, Staroměstská 378, Chodov u Karlových Varů, 357 35  
�: 0168/675 303 
 
Do dalšího čísla chystáme ohlédnutí za turisty v Jesenici, čím Jesenici prospívají, 
co Jesenice a okolí nabízí jim, co je třeba zlepšit, co je chvályhodné… Rádi 
bychom znali i Vaše názory. Směrujte je spolu s Vašimi nápady, dotazy a jinými 
příspěvky  do schránky ve vstupní hale OÚ, nejlépe do 20. každého měsíce.  



 3 

 
 
 
 Dne 25. 9. 1999 tomu bylo již 128 let trvání hasičského sboru v Jesenici. Proto se 
Jesenický občasník rozhodl o tomto Dobrovolném záchranném sboru informovat na 
svých stránkách. Tzv. „hasičárna“ se dříve nacházela v prostorách areálu zvláštní 
školy. Roku 1972 byla postavena požární zbrojnice naproti dnešnímu kinu a knihovně. 
Poznáte ji podle velikých plechových vrat s velkým nápisem „HASIČI“. Disponuje 
třemi vozy - Avia A31, Trambus CAS25 (majetek obce) a Trambus CAS25 (zapůjčen 
HZS Rakovník). Technická kontrola (STK) se provádí 2× ročně (hradí obec). 
Z dalšího vybavení jmenujme alespoň tyto: PPS-12 (přenosná stříkačka - mašina) - 
stroj pro čerpání vody do cisteren, koňka - plně funkční ruční stříkačka zastávající 
funkci mašiny před desítkami let (včetně náhradních dílů!), několik druhů proudnic - 
nástavce na hadice, sušička hadic - fouká dovnitř vzduch, pec na hadice 
s regulovatelnou teplotou…  
 Alespoň 1× měsíčně se dělají prohlídky výstroje a výzbroje. Vše se musí udržovat 
v naprostém pořádku. Po požáru je nutno všechno řádně očistit, vysušit a smotat  
a připravit na další zásah. (K tomu všechny ty pece, sušičky, pračky…) 
 HS Jesenice čítá přes tři desítky členů. Posádka vyjíždí do 5 (slovy pěti) minut od 
spuštění poplachu. Oblékání se musí realizovat v těsných podmínkách automobilu. 
Co všechno patří do oboru působnosti hasičů? 
- Oheň, voda, vítr 
- Práce ve výškách a hloubkách 
- Situace vyžadující požárnickou technologii a odbornost 
Siréna a důležitá telefonní čísla 
1. Telefon 150 – Hasičský záchranný sbor Rakovník 

Univerzální možnost. Je zvolena vždy. (Cesta Rakovník – Jesenice trvá  asi  
18 minut.) 

2. Požární hlásič na budově zemědělské školy (ISŠ, OU a U) na náměstí 
Použijte pro zásah v Jesenici a okolí, tj. v obcích, které spadají do okruhu 10 km, 
případně pod OÚ Jesenice.  

3. Telefon 599 214 nebo 599 328 nebo 599 381 – OÚ Jesenice 
Volejte pro zásah v Jesenici a okolí. Použití těchto čísel v pracovní době. 

4. Telefon 599 380 – Jan Karban – velitel hasičů  
5. Telefon 599 443 – starosta  
Obecný návod pro případ požáru 
1. Zavolat co nejdříve hasiče (rychlý příjezd je nutný pro zabránění rozšíření ohně - 

tzv. stržení a lokalizace požáru). 
2. Zastavit přívod elektřiny a plynu. Odstranit výbušné a hořlavé látky (plynové 

bomby, kanystry s benzínem…) 
3. Zachránit nejdůležitější věci před ohněm (lidské životy, zvířata, ostatní věci apod.) 
4. Po příjezdu hasičů seznámit velitele se situací (ohnisko požáru, umístění 

nebezpečných látek apod.) 
Požární hlásič – návod k použití:  (Stiskem zapnout – tahem vypnout.) 
• KDE: V Jesenici se nachází jeden jediný hlásič. Na budově ISŠ, OU a U Jesenice 

(budova bývalého soudu) na náměstí. Je označen nápisem „POŽÁRNÍ HLÁSIČ“  
a je zabezpečen tenkým sklem. 

• KDY: Použít se smí pouze v případě požáru. Zneužití se trestá!!! 

Hasič hasí, požárník zakládá požáry. 
 



 4 

• JAK: Rozbít sklo. Stisknout spínač (neboli zmáčknout knoflík). Po chvíli spínač 
vytáhnout a opět stisknout. Docílí se tím kolísavý zvuk sirény, který je více patrný 
 a méně zaměnitelný např. se zvukem pily. 

• CO POTOM: Vyčkat příchodu hasiče nebo policisty. Sdělit mu stručně důvod 
vyhlášení poplachu. 

Informace občanům 
 Dobrovolný  hasičský záchranný sbor by chtěl touto cestou upozornit všechny 
občany Jesenice na to, že se blíží topná sezóna. Proto je nutné se zabývat prevencí 
proti požárům. 
Platí tyto zásady: 
•  Dodržovat minimální vzdálenosti hořlavých, výbušných a jedovatých látek od 

zdroje tepla. Odstranit veškeré věci od komínů na půdách naskládaných za léto, 
zpoza kotle vyndáme papíry apod. 

•  Komín vyčistit od sazí a zkontrolovat, jestli se přes léto nevytvořily praskliny. 
Důležité je to zvláště u cihlových komínů. 

•  Zajistit komínová dvířka. Zkontrolovat, jestli dobře doléhají a drží pevně zavřená. 
Při nedostatečném zajištění hrozí nebezpečí požáru. 

•  Neskladovat mokré uhlí, piliny a podobné palivo v nedostatečně větraném prostoru. 
V případě, že nám nateče do sklepa voda „odspodu“, je potřeba situaci kontrolovat. 
V nouzi se vše musí vyházet ven nebo rozhrábnout. 

• Instalaci plynových kamen je nutno přenechat odborníkovi. Stejně tak 
elektroinstalaci. Při neodborné manipulaci hrozí nebezpečí vznícení nebo výbuchu. 

•  Blíží se Vánoce a Silvestr. Tento rok budou oslavy obzvlášť masivní. Dbejte na 
bezpečnost u vánočního stromečku a při manipulaci s petardami. Vyvarujte se 
neodborné, podomácku vyrobené zábavné pyrotechnice! 

Co znamená být dobrovolný hasič? 
•  Absolvovat školení (hasičské, zdravotnické, radiokomunikační…) 
•  Být pojištěný (Hasičská pojišťovna) 
•  Je to ale především chuť, ochota a leckdy i odvaha se pustit do křížku s ohněm  

(a nejen s ním…) 
Historie, současnost a budoucnost HS 
 Před rokem 1990 byly v Jesenici požární hlásiče dva. Jeden z nich slouží na 
náměstí dodnes. Ten druhý, bohužel, dnes nefunguje. Ještě však můžeme najít jeho 
zbytky na vrátnici bývalého státního statku. Jistě si každý uvědomí, že mohou nastat 
takové situace, kdy s jednou jedinou sirénou na celou Jesenici nevyjdeme. Stačí, když 
bude foukat silný vítr…  
 
1870 Tělocvičný spolek se změnil na spolek tělocvičný a hasičský. 
1872 V Praze byla zakoupena nová hasičská stříkačka. 
1879 K účinnějšímu boji s ohněm byl zakoupen 1 hydrofon a 300 m hadic. 
1881 25.9. slavil hasičský spolek 10 let trvání.  
1972 Vybudována moderní hasičská zbrojnice u letního kina. 
1999 Postaveno hygienické zařízení. 
2000 Jarní hasičský ples. Členové jesenického HS Vás všechny zvou.  
Výpis z jesenické kroniky poskytlo muzeum Jesenice. 
 Pro zájemce o činnost jesenických hasičů uvádíme, že se scházejí každé 
první úterý v měsíci v hasičské zbrojnici. 

V. Š. 



 5 

 
 
Vážení občané, 
 dovolte mi, abych se opětovně zmínil o skládce v Jesenici (v prostoru bývalé 
cihelny). Jedná se o prostor, který může být zavážen pouze přírodními surovinami (viz 
níže). Protože se však na skládce objevují odpady jako jsou plasty, sklo, zbytky 
nábytku atd, je potřeba opětovně upozornit na to, co na tuto skládku patří:  
Na skládku patří pouze: hlína, stavební suť, zahradní shrabky, větve a tráva  
Dále je na skládce umístěn kontejner na nebezpečný odpad, tj. elektronika, lednice, 
zářivky, autobaterie, pneumatiky,obaly od barev, ředidel a chemikálií. 
Papír, plasty, sklo - pouze do nádob na separovaný odpad, které jsou v Jesenici na 

5 stanovištích 
Komunální odpad ( z domácnosti - popel, zbytky potravin a obalů apod.) - pouze do 

vlastních popelnic či na skládku u Kolešova. 
Jakékoli porušení režimu na skládce vysypáním jiného materiálu než je povoleno, či 
odkládání odpadu jinak (např. před plot skládky či úplně mimo), bude při zjištění 
dotyčné osoby přísně postihováno, neboť obci hrozí za porušení zákona o odpadech či 
porušení zákona o ochraně životního prostředí statisícové pokuty. 

Nyní má skládku na starost pan Telvák, který se stará o pořádek a čistotu na 
skládce přímo vzorně. Jistě jste si mnozí všimli, že na skládce se buduje nové 
oplocení. Proto Vás žádáme o jeho nepoškozování a o dodržování provozu na 
skládce.Též se zde změnila provozní doba. Nyní můžete výše jmenovaný odpad 
vyvážet v tyto denní doby: 
DUBEN - ŘÍJEN: Pondělí - Čtvrtek 10.00 –  12.00  15.00 – 18.00 
 Pátek 9.30 –  11.00  12.00 – 18.00 
 Sobota, neděle 9.00 –  11.00  15.00 – 18.00 
LISTOPAD - BŘEZEN:   Pondělí - Čtvrtek 9.00 –  11.00 12.00 – 16.00 
 Pátek 9.00 –  11.00  12.00 – 16.30 
 Sobota, neděle 9.00 –  11.00 12.00 – 16.00 
 Protože ochrana životního prostředí je věcí nás všech, věřím, že se všichni budete 
podílet na jejím udržení. Rádi Vás na OÚ uvítáme s Vašimi náměty a připomínkami. 
 
 Z činnosti obecní rady za poslední období lze vyzdvihnou zejména to, že proběhla 
dvě výběrová řízení na dodavatele stavebních prací. První výběrové řízení se konalo 
na vestavbu podkrovní učebny ve zvláštní škole, druhé se týkalo opravy fasády 
Mateřské školy v Jesenici. K účasti na výběrových řízeních bylo obesláno devět firem 
z našeho regionu, tj. z obce, z Rakovníka, z Plas a z Podbořanska. Každého 
výběrového řízení se nakonec zúčastnily vždy tři firmy splňující podmínky zadavatele. 
Vestavbu podkroví ve zvláštní škole získal Stavební podnik Rakovník, s.r.o., opravu 
fasády bude provádět DROPS v.o.s. Jesenice. 
 Dále bych chtěl upozornit, že volné pobíhání psů v obci je zakázáno, což se týká 
i pouštění psů při venčení. Množí se nám stížnosti, a oprávněné, že zejména při 
venčení psů dochází ke znečišťování prostorů zejména v okolí větších sídelních zón, tj. 
okolo bytovek. Několik maminek si stěžuje, že někteří venčí psi přímo v prostorech, 
kde si hrají děti. 
 Proto žádáme všechny vlastníky psích či kočičích mazlíčků, aby při venčení 
nechávali pejsky v obci na vodítku a nechávali konat potřebu svých mazlíčků mimo 
prostory, kde si hrají děti. 

                                                                                Ing. Petr Sunkovský , starosta 



 6 

 
 

Opustili nás 
Marie Sladká (nar. 1912), Jesenice 259    �   7. 9. 1999 
Václav Beneš (nar. 1924), Chotěšov 40 � 19. 9. 1999 
Mikuláš Víteček (nar. 1930), Drahouš 9 � 28. 9. 1999 
 
Majitelé všech typů automobilů, traktorů, přívěsů, motorek apod. POZOR!!! 
Rokem 2000 dochází ke změně při platbě povinného zákonného ručení. Do konce roku 
1999 je každý řidič povinen uzavřít smlouvu o zákonném pojištění s některou institucí, 
které bude udělena licence na uzavírání tohoto pojištění. (V současné době je 
přihlášeno 14 institucí. Licence by měly být uděleny do konce října 99.)  
Zákonné pojištění pak musí být zaplaceno do 14. 1. 2000. (Změna oproti loňskému 
28.2. !!!) Doklady potřebné k uzavření smlouvy jsou: technický průkaz, osvědčení, 
leasingová smlouva, občanský průkaz. 
ČS, a. s. pobočka Jesenice bude uzavírat smlouvy pro ČS-Živnostenskou pojišťovnu, 
a. s. po udělení licence, tj. nejpozději od 1. 11. 1999. 

 
Měsíc říjen byl vyhlášen jako měsíc spoření. Každý klient, který si v době od 

1. 10. 99 do 29. 10. 99 založí Dětskou vkladní knížku s výpovědní lhůtou, obdrží od 
spořitelny prémii ve výši 1% z prvého vkladu. Základní vklad musí činit nejméně 
200,- Kč. Při životních jubileích (za předpokladu, že zůstatek DVK činí 10 000,- Kč) 
získáte další prémie, a to: v 6 letech 500,- Kč, v 15 letech 1 000,- Kč a v 18 letech 
2 000,- Kč.  
Jako dárek ke Světovému dni spoření nabízíme 1% úrokové bonifikace (k běžně 
vyhlašované úrokové sazbě pro Spořitelní vklad) těm, kteří si přesně dne 29. 10. 1999 
založí v pobočce spořitelny Spořitelní vklad s dobou vkladu minimálně 3 měsíce. 
 
 
Okresní muzeum Rakovník, Leteckomodelářský klub - Skupina Historie vojenského 
letectví při OMR a OÚ Jesenice pořádají dne 16. 10. 99 při příležitosti 55 let (1944 - 
1999) letecké bitvy nad Jesenicí u Rakovníka její rekonstrukci . 
Program 
10.00 hod Zahájení leteckého dne (Vlastivědné muzeum Jesenice, pobočka 

OMR) 
  Prohlídka vystavených fragmentů sestřeleného stíhacího letounu 

Messerschmitt 
10.30 - 12.00 Promítání bojových scén z filmů Letci z Tuskeengee a Memfiská 

kráska (Vlastivědné muzeum) 
14.00 Vzpomínková slavnost (obec Bedlno) 
14.15 Odhalení pomníčku letectva, položení kytic a věnců včetně průletu 

motorového letounu (náves v Bedlně) 
14.30 - 15.00 Přestávka, fotografování, poskytnutí informací médiím 
15.00 - 16.30 Simulovaná letecká bitva s maketami dobových letounů a doprovodný 

modelářský program (louka za Bedlnem) 
17.00  Beseda s válečnými veterány a historiky - neformální setkání 

příznivců letecké historie (Vlastivědné muzeum Jesenice) 
 



 7 

Máje 2000 
Na 30. 10. 99 na 17. 00 hod svoláváme schůzku příznivců „Májů“ do restaurace       
„U Vichřice“.         L. Valušová a spol 
 
Jesenický občasník už má svou stránku i na internetu! Hledejte nás na adrese: 
http://home.zcu.cz/~svajcr3/jo/index.html 
 

Zprávičky ze školy 
 Již po uplynutí prvního měsíce nového školního roku se může ZŠ Jesenice 
pochlubit několika zdařilými akcemi pro děti. Jmenujme například atletický čtyřboj 
pro žáky obou stupňů, kterým odstartoval celý seriál sportovních soutěží, či Den 
dopravní výchovy, u jehož přípravy stála Školská a kulturní komise OÚ Jesenice. Ani 
přeháňkové vrtochy podzimního počasí nemohly oslabit nadšení mladých cyklistů, 
kteří si po zhlédnutí policejní techniky ověřovali své znalosti a dovednosti při jízdě na 
křižovatkách, jízdě zručnosti a při vypracování dopravních testů. 
 V neúplném výčtu akcí nesmíme rozhodně zapomenout na vystoupení známého 
siláka Stanislava Nedorosta a jeho společnice paní Reginy Schallerové v tělocvičně ZŠ 
v úterý 28. září. Především osobnost prvně jmenovaného je již dnes pojmem. Pan 
Stanislav Nedorost je totiž držitelem 16 světových rekordů v „trhacích“ disciplínách 
a držitelem 16 zápisů v proslulé Guinnessově knize rekordů. O jeho umu jsme se 
mohli přesvědčit na vlastní oči. V rukou siláka povolily například různé provazy, 
prádelní šňůra, kravata či tlustý telefonní seznam. Také paní Regina Schallerová se má 
čím pochlubit. Je držitelkou světového rekordu v trhání seznamů o 437 stránkách 
v neuvěřitelném čase 1,7 sekundy. Program této atraktivní dvojice byl divácky 
zajímavý také proto, že se do něj aktivně zapojily i děti. 

Z. M. 
 

Zprávy z okolních obcí - Drahouš 
V sobotu 30. 10. 99 v 15. 30 hod zveme do místního hostince babičky a dědečky 
s vnoučaty i ty ostatní na vystoupení Anušky Melenové. Vstupné cca 40,- Kč, autobus 
z Jesenice bude vypraven v 15.10 hod z náměstí, v 15.15 je zastávky U Cháti. 
Předprodej - od 10. 10. 1999 u pí Tůmové a pí Johnové  - hostinec Drahouš. 
 
20. 11. 99 pořádá v hostinci myslivecké sdružení Diana Drahouš od 18.00 hod 

POSLEDNÍ LEČ. 
 
27. 11 99  pořádá v hostinci POSLEDNÍ LEČ myslivecké sdružení Jezerka Jesenice. 
 
 

Školská a kulturní komise při Obecním úřadu v Jesenici informuje 
 
Taneční kurz nejen pro věkem „pokročilé“  
Od poloviny října povede na Drahouši paní Jindra Hůlová taneční kurz - výbornou 
přípravu na letošní plesovou sezónu. Jde o šest lekcí za 400,- Kč pro jednoho. Zájemci, 
hlaste se (pokud možno v páru) u paní Jitky Kolibačové na OÚ. 
Taneční kurz pro pokročilé na Drahouši proběhne ještě jednou - s manželi Černými - 
na jaře (jako loni!). 



 8 

Turistika - Českosaské Švýcarsko 
Odjezd autobusem od ZŠ Jesenice v 800 hodin ve středu 27. 10. 1999. Nocleh na 28., 

29. a 30. října zajištěn v pětilůžkových chatkách s lůžkovinami v kempu 
v Jetřichovicích. 

Návrat v sobotu 30. 10. 1999 po 20. hodině ke škole v Jesenici. 
V ceně 840,- Kč je zahrnuta doprava (tam, zpět i v průběhu všech dnů), strava 
(polopenze) a ubytování. Je nutno vzít s sebou dobrou turistickou obuv do skal. Těšte 
se na pěkné počasí a dobrou partu … 
Peníze od přihlášených zájemců vybírají Pavel Knapp nebo M. Kovářová v kanceláři 
ZŠ (tel:. 599 286). 
 
Outdoorový festiválek Jesenice 1999 (23. - 24. 10.) 
Sobota 23. 10. 99 
Jesenický surovec (drastické závody horských kol) - start 10.00 u vstupu do 

autokempu v Jesenici 
Memoriál paní Kalinové (turistický pochod) - 12, 25, 35 a 50 km - start 6.00 - 10.00   

u budovy ISŠ, OU a U v Jesenici na náměstí Míru 
Vernisáž fotografické výstavy Kámen a led - zahájení 15.00 v jesenickém muzeu 
Hlavní program:  (besedy a promítání diapozitivů a filmů z cestování po horách 

a polárních oblastech za účasti řady velice zajímavých osobností - 
jesenické kino, 17.00)  

 
Neděle 24. 10. 99  
Terénní běh na 6 a 12 km - start v 10.30 u vstupu do autokempu v Jesenici 
V průběhu celé neděle bude mít každý možnost vyzkoušet si pod dozorem cvičitelů 

horolezectví na nedalekých skalách. 
Ve všech soutěžích budou i dětské kategorie. 
 
Čertovský bál 
V sobotu 4. 12. 99 proběhne taneční zábava v převleku za čerta, Mikuláše, nebo 
anděla. S akcí bude spojena také výtvarná soutěž „Vycpaná čert“ - sledujte prosím 
letáky a reklamní plochy. 
 

 
Kultura 
Knihovna - knižní novinky 
Noční můry/Sport královen (D. Francis), Vraždy v nakladatelství (P. D. Jamesová), 
Pohotovost, d. 2 (L. Waringová), Řekni mi svůj sen (S. Sheldon), Jalové myšlenky 
lenivého člověka (J. Klapka Jerome), Útěk do divočiny (J. Krakauer), U konce 
s vtipem (E. Bombecková), Minimum do tanečních, Panna na Skálholtu - 3 díly (G. 
Kamban), Whitney, moje láska (J. McNaught), Jeskyně předků (L. Rampa), Lhář ze 
Lhasy (L. Rampa), 101 praktických rad Jak pečovat o psa, Nikdy nevím, jak na tom 
s tebou jsem (S. Wetzler), Abeceda duševní rovnováhy (L. Hay Louise), Posilování 
pro muže (P. Tlapák) 
 



 9 

STÁLÉ KINO JESENICE - říjen 
 
příplatek 1Kč na rozvoj české kinematografie                                     začátky představení ve 20 hodin 

 
  neděle VELKÝ TÁTA……………………………………… 95 min. 
 03.10.99 Hrají: Adam Sandler, Joey Lauren Adamsová, Jon Steward 
  USA Dabovaná rodinná komedie o vztahu mladého muže a malého chlapce   
 29 + 1 Kč  přístupnost...přístupný 
 

  středa TOM A JERRY                       dětské od 13 hodin 
 06.10.99 Kreslená, dabovaná  pohádka pro nejmenší. 
 29 + 1 Kč 
   
neděle MILUJ BLIŽNÍHO SVÉHO ………………………..118 min. 
 10.10.99 Hrají: Jeff Bridges, Tim Robbins, Joah Cusacková, Hope Davisová 
 VB,USA Sympatický univerzitní profesor na stopě ďábelského teroristy. 
 34 + 1 Kč Milý soused je ve skutečnosti vůdcem teroristů, kteří plánují atentát… 
    přístupnost...12 let 
 
  středa ŽIVOT JE KRÁSNÝ………………………………...122 min. 
 14.10.99 Hrají: Roberto Benigni, Nicoletta Braschiová, Giorgio Cantarini 
     I Láska, rodina a fantazie překonává i hrůzy války. 
 39 + 1 Kč Romantická ,, oscarová’’ tragikomedie z počátku druhé světové války. 
    přístupnost...přístupný 
 
  středa  BLADE.………….………..………………………...121 min. 
 17.10.99 Hrají:Wesley Snipes, Stephen Dorff, Kris Kristofferson 
  USA Tradiční souboj mezi upíry a vyhlazovačem Bladem.  
 34 + 1 Kč Akční  horor, plný brutálního násilí a krve. přístupnost...15 let 
 
  středa GO……………………………………………………103 min. 
 21.10.99 Hrají:Katie Holmesová, Sarah Polleyová, Jay Mohr   
  USA Sex, drogy a rokenrol v krimi komedii podle vzoru Pulp Fiction 
 29 + 1 Kč  přístupnost...12 let 
 
  neděle CELEBRITY ………………………………………. 113 min. 
 24.10.99 Hrají:Kenneth Branagh, Judy Davisová, Leonardo DiCaprio 
  USA Komedie Woodyho Allena, parodující snobismus a osamění slavných Hollywoodu 
 34 + 1 Kč  přístupnost...15 let 
 

  středa TAXI…………………………………………………86 min. 
 28.10.99 Hrají:Samy Naceri, Frédéric Diefethal, Marion Cotillardová 
     F Adrenalin, testosteron, speed. To jsou nepostradatelné prvky akční komedie 
 29 + 1 Kč z kriminalistického prostředí, protkané divokými honičkami v ulicích Marseilles. 
    přístupnost...12 let 
 

  neděle ŽIVELNÁ POHROMA…………………………….. 104 min. 
 31.10.99 Hrají:Sandra Bullocková, Ben Affleck, Maura Tierneyová 
 USA Unikl bouři, ale ocitl se v náručí tornáda. Díky zmatkům v dopravě se 
34 + 1 Kč Ben setká se Sarah (SB). Ben, cestující se svou nastávající, má neustálé pochyby o 

manželství, dvakrát rozvedená Sarah mu jistotu nepřidá… 
 přístupnost...přístupné 

 změna programu vyhrazena 



 10 

Záhady na dosah ruky 
 Tajemství, podivuhodné příběhy a neobvyklé úkazy fascinují skoro každého. Jen 
málo lidí nikdy neslyšelo o lochnesské příšeře, sněžném muži nebo létajících talířích. 
Za záhadami ovšem nemusíme cestovat do Skotska, Himálají nebo Roswellu  ve 
Spojených státech, kde údajně v roce 1947 havarovala kosmická loď mimozemšťanů. 
Spousta záhad je takříkajíc na dosah ruky - i v místech od Jesenice nepříliš 
vzdálených. 
 Ne všechny jsou samozřejmě klasickými záhadami - mnohem častěji je to 
kombinace pohádek, pověstí, legend spojených se zajímavými přírodními útvary. Ve 
třicátých letech dokonce vyšla o záhadách Jesenicka celá kniha, byť v malém nákladu 
a  skromné úpravě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tak například osada Svatý Hubert skrývá hned dvojí tajemství. Poklad ze zlata 
a stříbra je prý ukryt někde v lesích pod kamenem, na němž je vytesána lidská ruka. 
Pověst o pokladu není nijak neznámá a přesáhla i hranice kraje - v minulém století se 
dokonce uskutečnilo několik výprav, které měly za cíl jej najít. Podle jedné z verzí jde 
o poklad, který zde ukryla při zpáteční cestě z neúspěšného tažení do Ruska 
Napoleonova armáda. Pátrání však bylo bez úspěchu, takže bohatství stále čeká na 
svého nálezce. 
 Nedaleko od Svatého Huberta je u cesty směrem k osadě Smrk takzvané sedátko 
sv. Huberta, na němž prý světec odpočíval. S ním je spojena legenda, že dívce, která se 
chce v příštím roce vdát, stačí pro splnění této své touhy na sedátko usednout. Pak 
může jen vybírat stavební šaty. 
 Poklad je údajně ukryt i v petrohradském hradě. Legenda se zmiňuje o třech 
sestrách, z nichž nejmladší byla slepá. Vlastnily obrovský majetek a při jeho dělení 
chtěly ostatní dvě nevidomou sestru ošidit. Za nehezký úmysl krutě zaplatily - 
propadly peklu. Nejmladší však také šťastná nebyla - po letech uložila bohatství do 
podzemní jeskyně a zlatý klíč od ní zahodila společně se zlatým křížkem do studánky 
pod kopcem, které se od té doby říká Křížová. Majitelka pokladu nenašla klid ani po 



 11 

smrti. Zjevuje se o Vánocích, brzy ráno 25. prosince. Klíče od pokladu prý jednou za 
rok vyplavou na hladinu studánky - o pašijovém týdnu. Jen mladík - panic by mohl 
poklad vyzvednout a nešťastnou ženu vysvobodit. 
 Zajímavá pověst je spojena i s okolím Kralovic. Osm kilometrů jižně od městečka, 
v údolí Kralovického potoka, je místo, jemuž se říká Čertova hráz. Kdysi zde jistý 
boháč upsal duši čertu za to, že mu do rána postaví nejkrásnější zámek v Čechách. 
Manželka boháče ovšem chtěla svého muže zachránit a tak donutila kohouta, aby 
zakokrhal dřív, než se začalo rozednívat.Čert se polekal a nedostavěný zámek se pak 
zřítil. Část rozvalin spadla i do potoka a vytvořila v něm ostrůvek. Některé pověsti 
také tvrdí, že na ostrůvku straší. 
 Skutečná záhada, tedy nikoliv jen nějaká pověst, je však spojena s Kounovem. 
V okolí obce, na místě zvaném Na rovinách, jsou pravidelné řady menších balvanů, 
známé jako Kounovské řady. Bývají také označovány jako český Carnac, protože 
připomínají menhirové pole v bretaňském městě. V Kounově je 14 úplných řad 
a několik částečně zachovalých s téměř 2500 kameny. Největší z nich je kámen 
nazvaný Gibbon I, který váží 6 tun. S kamennými řadami je spojena řada zajímavých 
hypotéz. Jednou z nejčastěji zmiňovaných je domněnka o jejich kultovně - 
astronomickém poslání. 

Milan Kruml  

 
Petr Navrkal - zážitky z cest, díl první 
 Mé cestování začalo roku 1986, bylo mi 25 let a nevěděl jsem, co se zbylým 
týdnem dovolené. Rozhodl jsem se sednout na kolo a odjet k babičce. Mělo to jen 
jeden háček - bylo to na Moravě, 300 km odtud. Tehdy jsem za celý rok 1985 najel 
pouhých 977,5 km a teď jsem chtěl za týden ujet 300 km tam a 300 zpět. (Jen pro 
srovnání letošní rok - 6 týdnů dovolené v létě (do 23. 8.) - 2 800 km, 23. 8. - 24. 9. 99 - 
1695,7 km.)  
 O této cestě jsem si nevedl žádné záznamy (kromě údajů o ujetých km), ani jsem 
nic nefotil (viz poznámka dole), přesto si tuto první cestu vybavuji se všemi 
podrobnostmi. Měl jsem kolo favorita bez nějakého lepšího vybavení (žádné tácy 
vpředu a šestikolečko vzadu). Na jeho zadní nosič jsem naložil stan „áčko“ (bez 
podlahy), starý spacák po tátovi, sekeru, stanové kolíky, ale žádné nářadí, pumpičku, 
nic. S přesvědčením, že nebude pršet, jsem rovnou z práce, 15. 8. 86 v 14.30, vyrazil. 
Netušil jsem, kam dojedu, kde budu spát, co se všechno stane, na nejpodrobnější 
automapě, co se dala tehdy sehnat (1 : 500 000), byla každá třetí vesnice…  
 Bylo nádherné počasí, byl jsem plný síly a odhodlání. První větší kopec mě čekal 
za Liblínem, ten jsem však zdolal jen s jednou zastávkou u třešní, nahoře jsem 
posvačil a pokračoval. Ten den jsem bez problémů dorazil až k Orlické přehradě, 
vykoupal jsem se, prohlédl si pozoruhodný Žďákovský most a rozbil stan. (Žďákovský 
most má jen jeden mostní oblouk, zato přes 250 m dlouhý, při dostavbě byl světovou 
raritou.) Vůbec jsem však neměl hlad, a protože jsem ujel 111,5 km, šel jsem spát. 
A o dalších dnech se rozpovídám příště.  
Snímky jsem začal pořizovat o rok později (dnes jich mám stovky a jízda na kole a běh 
(ročně 1 000 - 1 500 km) se mi staly drogou), do r. 1990 jsem je jen popisoval z druhé 
strany v domnění, že se mi vzpomínky při pohledu na fotku vybaví (bohužel už ne), 
podrobnější záznamy jsem začal na radu přátel vést až od roku 91 (např. tohoto roku 
jsem sepsal 27 stránek A4 strojopisu, v roce 93 z cest po Slovensku - 27 stránek 
a udělal 784 fotografií).          P.N. 



 12 

Sport 
 
Všechny fotbalové přehledy dodal pan J. Cír.  
 
Další činnost družstev oddílu kopané FC Jesenice 
 
I. A družstvo - I. A třída 
II. kolo  SK Slaný - FC Jesenice 1 : 1 (branka Bajer) 
III. kolo FC Jesenice - Slavie Jesenice 1 : 4 (branka Tiesl) 
IV. kolo Č. Kralupy - FC Jesenice 1 : 2 (branky Altman, Čermák) 
V. kolo FC Jesenice - AFK Loděnice 0 : 2 
 
 
Starší žáci - OP 
 SK Lány - FC Jesenice 1 : 2 (branky Mácha, Parpel) 
 FC Jesenice - Slavoj Chrášťany 3 : 3 (branky Cajthaml, Mácha, Parpel) 
 So Ruda - FC Jesenice  2 : 1 (branky Cajthaml) 
Okresní pohár žáků 
 FC Jesenice - SK Pavlíkov 10 : 0 (branky Cajthaml 2, Parpel 2, 

Mácha 2, Petr Zeman, A. 
Novotný, J. Brda, J. John) 

Přátelské utkání 
 FC Jesenice - Tn Rakovník 1 : 6 (branky Kalaj) 
 
OP starších přípravek 
 SK Jesenice - SK Roztoky 4 : 4 (branky Kotek 2, D. Brda 2) 

 Tn Rakovník - SK Jesenice 2 : 21 (branky Kotek 15, D. Brda 2, P. 
John 2, Reištetter, Marek) 

 SK Jesenice - SK Rakovník 2 : 1 (Kotek, John) 
Přátelské utkání 
 SK Jesenice - Tn Rakovník  13 : 3 (branky Kotek 4, Reištetter 3, P. 

John 2, Hanauer, Řehoř, D. 
Brda, Marek) 

 
Stará garda - SK Jesenice 
 SK Jesenice . SK Plasy  2 : 1 (branky P. Jícha, Šlajs) 
 SK Jesenice - Třemošná 2 : 2 (branky  P. Jícha, Kasinec) 
 SK Tlučná - SK Jesenice 4 : 2 (branky Cafourek, Skoupý) 
 
 
 
 
 
Vydává nezávislý dobrovolný kolektiv. Šéfredaktor E. Konířová, foto J. Měchura, 
technická úprava P. Koníř, informace Drobných zpráv - J. Tůmová, V. Švajcr, Sport 
zprostředkovává Z. Modrý. Jesenice, říjen 99. Povoleno OÚ Rakovník RRR - oddělení 
kultury dle registrační značky 032120299. Vychází nepravidelně, č. 4 vyšlo nákladem 
200 ks. Cena 6,- Kč 


